11) Effigiem vides in Annal. dell' Inst. 1834. Tav. d'Agg. C.

12) Gruter p. 165. 3. Annal. dell' Inst. VI. p. 144. Orelli Inscr. lat. sel. nr. 589.

13) Serv. ad Aen. I, 12 colonia est coetus hominum, qui universi deducti sunt in locum certum aedificiis munitum, quem certo jure obtinerent. Eandem notionem apud Dionysium Hal. invenimus, qui II, 50. de Cameria dicit: ἦν δὲ Ἀλβανῶν ἀπόκτησις ἡ Καμερίη, πολλοῖς χρόνοις ἀποσταλέσσα πρότερον τῆς Ρώμης. τὸ δ' ἀρχαῖον Ἀλβορεγίνων οἰκησις ἐν ταῖς πάντις ἐπιφανής. — Haud aliter de colonia Circejos ducta censesent consentientem habemus Forbigerum in Real-Encyclopädie der Alterthumsw. Vol. IV. p. 812.

14) v. Lettre de M. Petit-Radel à Monsieur le Duc de Luynes in Annal. dell' Inst. VI. p. 363. cum tabulis adjunctis H. J. — Raoul-Rochette Journal des Sav. 1843. p. 139.

architecti Academiae Gallicae, quae Romae floret, alumni, qui anno nostrae aerae MDCCCXXXII illa monumenta inspexerunt, delineatione facta luce clarius demonstraverunt, duo esse constructionis genera, quorum alterum in acropoli dupli recinctu circumdata adhibitum cum murorum Cyclopeorum structura consentit, alterum characterem illum, a Tarquiniis Romam invectum et in admirabilibus Romae regiae reliquiis, Cloaca maxima, Carcere Tulliano, subtractionibus Capitolii et aggere Tiberis etiamnunc conspicuum refert, portamque geminam fornicatam exhibit. Hic igitur monumenta ipsa duas diversas, quibus exstructa sint, aetates produnt; alio vero modo expedienda videntur ea dubia, quae a muro Ferentino et a subtractione Viae Valeriae et Salariae petita sunt. Sicklero quidem, qui abhinc triginta et quod excedit annis primus haec dubia movit¹⁵⁾, a Dodwello et aliis refutato, res transacta videbatur et in ea sententia acquieverunt archaeologi¹⁶⁾, ut illam muri Ferentini partem, in qua inscriptio inest, constructione Romana, ad regulam libellamque exacta factam esse censerent: sed quo minus hanc quaestionem a Bunsenio repetitam cum Rad. Rochetto¹⁷⁾ prorsus vanam censeamus, nequaquam quidem impedit nostrorum oculorum judicium, qui tum, cum sedecim abhinc annis Ferentini versaremur, ad antiqua monumenta inspicienda exerceri demum coepit sunt, sed testimonium viri, qui in illustranda artis antiquae historia impigro cum studio elaborat. Ludolphus enim Stephani, quem ex Italia reversum et ab inspectis Latii et Graeciae muris Cyclopeis recens venientem nuper Monachi conveni, ea de re a me forte consultus respondit, eam muri partem, quae inscriptionem gerat, cum reliqua murorum Ferentinorum constructione cyclopea convenire, neque ulla recentioris structurae, antiquis fundamentis impositae, vestigia cerni, id quod inscriptio ipsa probat, quae fundamenta murosque e solo facta esse pronuntiat. Huic monumento si adjungimus subtractionem Viae Salariae, quae, ut delineatio a Bunsenio exhibita docet, et ipsa lapidibus quadratis ad regulam

15) v. Millini Magasin encyclopédique, 1811. t. I. p. 241. t. II. p. 504.

16) V. Raoul-Rochette l. l. p. 132.

17) Journ. des Sav. pag. 152: Si quelque chose peut supprendre dans ces luttes de la science c'est qu'après vingt-quatre ans écoulés sur cette malheureuse tentative du docteur Sickler, un écrivain, aussi honorable par son caractère que par son savoir, M. Bunsen, ait cru pouvoir reprendre l'arme brisée entre les mains du critique allemand, et s'en servir de nouveau pour diriger contre la doctrine de M. Petit-Radel une attaque tout aussi vaîne que la première, mais peut-être encore moins excusable.

dispositis constat, Gerhardo et Bunsenio id concedendum esse censemus, ut eam murorum Cyclopeorum partem, quae ingentibus lapidibus quadratis ad libellam exactis composita est et ab ipsis hujus sententiae defensoribus recentiori, quam muri polygoni, aetati tribuitur, hoc nomine eximamus: nam haec ipsa structura ab ea, quae post inventam fornicationem ab Etruscis et a Tarquiniorum aetate a Romanis exercita et usque ad ultima reipublicae tempora continuata est, nihil differt: sed hoc nihil valet ad eam illorum murorum partem, quae ex informibus et impolitis lapidibus nullo ordine exstructa est, summae antiquitati derogandam: eosque ut Pelasgis nullo temerarii judicii metu attribuamus, praeter alia phalli signo in multis horum murorum conspicuo adducimur. Hoc enim naturae genitricis symbolum a Pelasgis potissimum divinis honoribus cultum esse pater historiae, cuius fidem nostra aetas singulis annis contra obtrectatorum criminationes defendere pergit, testatur¹⁸⁾, idque testimonium Lemni Imbrique, quas insulas a Pelasgis habitatas esse constat¹⁹⁾, nummis confirmatur.

Ad hunc phalli cultum in promptu est referendum esse lapidem illum, qui in Capitolino monte antiquissima religione colebatur, et quum Tarquinius Superbus Jovis Capitolini templum ibi construere vellet, loco moveri nullo modo potuit ideoque templo ipso inclusus est²⁰⁾. Postea cum Numa puriorum religionem introduxisset terminosque agriculturae stabiendi causa sacro-sancatos esse jussisset, lapis ille Termini nomine colebatur, temploque Jovis exstructo pro antiqua Jovis ipsius imagine habitus et Jupiter Lapis appellatus est, unde natum jusjurandum per Jovem Lapidem, quod Romanis sanctissimum erat²¹⁾.

Hujus religionis aliqua quamvis rara vestigia etiam ad tempus historicum pertinent, e. g. mythica illa narratio, ab reliqua Romanorum religione

18) Herod. II, 51.

19) Herod. VI, 137. V, 26. cf. O. Müller Etrusc. I. p. 77.